
 

COMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANA GROTTE GROTTE GROTTE GROTTE    
Prov inc ia  d i  Ba r i  

 
III SERVIZIO 

 
SERVIZI ALL'INDIVIDUO, ALLA FAMIGLIA, AL CITTADINO 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 120 del 27/12/2011 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   1129

 del 18/01/2012

 
OGGETTO: 15° Censimento della popolazione – Accerta mento dei contributi fissi 

e variabili spettanti - Impegno di Spesa per successive liquidazioni. 
 

IL RESPONSABILE 
 
 

Premesso: 
Che l’art. 50 del D.L. 31 maggio 2010, n. 78, convertito con modificazioni dalla 

Legge 30 luglio 2010 n. 122 ha indetto e finanziato il 15° Censimento generale della 
popolazione e delle abitazioni e stabilito che l’Istat detti le linee di indirizzo e di 
organizzazione del Censimento, attraverso il Piano Generale di Censimento (di seguito 
PGC), rinviando per la disciplina degli aspetti di dettaglio ad apposite circolari ed atti; 

Che in attuazione del precitato art. 50, con delibera del Presidente dell’Istat n. 
6/Pres. del 18.02.11, è stato adottato il PGC, atto programmatorio individuante, tra l’altro, 
gli organi di censimento, tra i quali gli Uffici Comunali di Censimento (UCC), cui sono 
affidate le operazioni di rilevazione sul campo; 

Vista la Circolare n. 3 del 3 marzo 2011 che, in esecuzione delle disposizioni citate, 
fornisce, tra l’altro, indicazioni in ordine a compiti, modalità e tempi di costituzione degli 
UCC; 

Dato atto: 
che con deliberazione di G.C. n. 36 del 24.03.2011, esecutiva ai sensi di legge, si è 

stabilito: 
1 di costituire l’Ufficio Comunale di Censimento (UCC) per lo svolgimento delle 
operazioni del 15^ Censimento generale della popolazione e delle abitazioni (2011); 
2 di nominare Responsabile dell’Ufficio Comunale di Censimento la dott.ssa Maria 
Grazia Abbruzzi, Responsabile ad interim del III servizio, giusta provvedimento 
sindacale n. 8459  in data 06.05.2010, già Responsabile titolare del III Servizio 



dell’Ente, dotato di adeguata professionalità ed esperienza nel campo di funzioni 
statistiche e anagrafiche; 
3 di assegnare all’Ufficio Comunale di Censimento le unità necessarie, da reperire 
presso gli uffici comunali ovvero con contratto a tempo determinato e/o altre forme 
consentite dalla legge, e da individuare con apposito atto di determinazione del 
Responsabile nominato, in possesso dei requisiti specifici relativi alla buona 
conoscenza informatica, delle procedure anagrafiche e territoriali, nonché 
competenze specifiche in relazione alle attività censuarie da porre in essere, 
oltremodo necessari per il buon esito del Censimento della popolazione e delle 
abitazioni; 
4 di demandare al  Responsabile ad interim del III Servizio, ai sensi dell’art. 107 
del T.U. n. 267/2000, le attività necessarie ed opportune per consentire il regolare 
svolgimento del Censimento in oggetto; 

che l’ISTAT ha reso informazioni circa l’ammontare dei contributi (fissi e variabili) 
spettanti a questo Ente, determinandoli in circa complessivi € 92.702,00; 

Preso atto che l’ISTAT ha già disposto accrediti di somme in favore di questo Comune 
per complessivi €. 27.527,40; 

Considerato che il Responsabile del Servizio, nonché Responsabile U.C.C., ha già, 
con precedenti Atti determinativi n. 97 in data 25.10.2011, n. 108 in data 7.12.2011 e n. 
110 in data 12.12.2011, proceduto ad impegnare somme occorrenti alla liquidazione di 
spese connesse alle attività di rilevazione del 15° Censimento generale della popolazione 
e delle abitazioni; 

Ritenuto di dover procedere, in questa sede, ad accertare la complessiva somma di € 
92.702,00 e, contestualmente ad impegnare la residuale somma ai vari capitoli di 
pertinenza delle operazioni censuarie del 15° Censi mento generale della popolazione e 
delle abitazioni; 

viste le vigenti disposizioni di legge in materia; 
visto il D.Lgs. n. 267/2000 recante il “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 

Enti locali”; 
visto lo Statuto Comunale; 

DETERMINA 
 
1. di accertate, per le ragioni ed al titolo di cui alle premesse considerazioni, la 

complessiva somma di € 92.702,00, al Capitolo 205, parte entrata, del bilancio di 
previsione 2011, epigrafato: “Rimborso ISTAT per il Censimento della popolazione e 
delle attività produttive”; 

2. di impegnare la residua somma di € 67.402,00 ai seguenti capitoli del bilancio di 
previsione 2011: 
€ 32.555,00 al Cap. 270 epigrafato:  “Censimento generale della popolazione –  

Compenso ai rilevatori”; 
€ 26.339,38 al Cap. 272/9 epigrafato:  “Censimento generale della popolazione –  

Retribuzioni al personale dipendente”; 
€ 6.268,77 al Cap. 272/10 epigrafato:  “Censimento generale della popolazione –  

Oneri al personale dipendente”; 
€ 2.238,85 al Cap. 304 epigrafato:  “Censimento generale della popolazione –  

IRAP”; 
4. di dare atto che alle necessarie successive liquidazioni si procederà comunque 

subordinatamente all’adozione di Atti determinativi giustificativi delle spese e degli 
importi. 

 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
Eseguita revisione finale 



            Il Redattore 
 
 Il Responsabile III Servizio f.f 

f.to dott.ssa Maria Grazia ABBRUZZI 
 

 
Visto ai sensi dell’art. 151, c. 4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 27/12/2011 si 
attesta la relativa  copertura finanziaria. 
 
Acc. 103/2011 
Impegni 1660-1661-1662-1664/2011  Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Registro albo n.86
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 
Castellana Grotte,  19 gennaio 2012
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella  

 


